~tinuua~ ~ !fiaruu • Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 CQRAÇÃO DE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA NONA SESSÃO
ORDINÁR.IA, REALIZADA NO DIA PRIMEIRO DE ABRIL DE DOIS MIL E
DEZENOVE - TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA - TRIGÉSIMA
SEGUNDA LEGISLATURA.####l#l##f##li######l###llllll########lllí##/#U/#

11/lli!ill####ll#ll###llllfl##Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e
dezenove, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício sede
da Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro li, nº 1-50, às
quatorze horas e um minuto (14h01min), realizou-se a Nona Sessão
Ordinária, presidida pelo Senhor José Roberto Martins Segalla e
secretariada pelos Vereadores Roger Barude, 1° Secretário, e Manoel
Afonso Losila, 2° Secretário "ad hoc". Constatou-se haver "quorum"
regimental com a presença de 1 O Vereadores: Alexssandro Bussola,
Benedito Roberto Meira, José Roberto Martins Segalla , Manoel Afonso
Losila, Marcos Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino
Davi da Silva, Roger Barude, Sérgio Brum e Teima Gobbi. A seguir, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações, o pedido do Senhor 1°
Secretário de dispensa da leitura da ata da sessão anterior. Colocada em
discussão e votação, a ata da sessão anterior foi aprovada por
unanimidade, sem manifestações. Neste momento, foi lido pelo Senhor 1°
Secretário um pedido de Audiência Pública do Vereador Roger Barude,
para o dia 1 O de abril , quarta-feira, às 09h30min, para discussão sobre os
pontos de alagamentos do Município e possíveis formas de melhoria e
prevenção de acidentes. Colocado em votação, o pedido de Audiência
Pública foi aprovado pelo Plenário. Em Questão de Ordem, o Senhor 1°
Secretário solicitou a dispensa da leitura das demais matérias constantes
do expediente. Colocada em discussão e votação, a dispensa da leitura foi
aprovada pelo Plenário, sem manifestações. Dessa forma, foram dadas
como lidas as seguintes correspondências: Ofício EXE nº 078/19, da
Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 9141/18 e seu 1°
Termo Aditivo, celebrados com QGMB Consultoria Ltda; Ofício EXE nº
079/19, da Prefeitura Municipal , encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo
ao Contrato nº 8289/17, celebrado com Eve Produtos Hospitalares Ltda -
ME; Ofício EXE nº 080/19, da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do
Termo de Doação nº 1921/19, celebrado com Bauru Street Indústria e
Comércio Eireli - EPP; Ofício EXE nº 081/19, da Prefeitura Municipal,
encaminhando cópia do Contrato nº 8771/18 e seu 1° Termo Aditivo,
celebrados com 3S Vigilância Eireli - ME; Ofício EXE nº 082/19, da
Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do 3° Termo Aditivo ao Contrato
nº 8254/17, celebrado com MP Assistência Técnica em Equipamento
Odonto Médicos Hospitalares e Laboratoriais Ltda - ME; Ofício nº 4BPMl-
171/10/19, do Comandante do Quarto Batalhão de Polícia Militar do Interior,
encaminhando escala dos policiais militares que atuaram na Atividade
Delegada no período de 01 a 21 de março de 2019; Ofício do Vereador
Natalino Davi da Silva, solicitando autorização de viagem para São Paulo
em 28 de março, para comparecimento em audiência com ARTESP;

1 de 4 ,/f'_·
{.P

•
~tinuva~ rk !fi(J,{U(,t

Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 • q >RAÇÃO DE
SAO PAULO

Relatório de Audiência Pública realizada em 12 de março, às 15h08min,
por iniciativa do Vereador Manoel Afonso Losila, para apresentação do
cronograma de obras e financeiro da Estação de Tratamento de Esgoto;
Relatório de Audiência Pública realizada em 20 de março, às 15h, por
iniciativa do Vereador Alexssandro Bussola, que discutiu modelos de
gestão da iluminação pública; Relatório de Audiência Pública realizada em
22 de março, às 14h, por iniciativa do Vereador Alexssandro Bussola, que
discutiu a Reforma da Previdência proposta pelo Governo Federal;
Relatório de Audiência Pública realizada em 27 de março, às 15h, por
iniciativa do Vereador Alexssandro Bussola, que discutiu sobre a
destinação do lixo e possível Parceria Público-Privada; Ofício nº 046/19, do
Presidente da FUNPREV, encaminhando a Avaliação Atuarial 2019;
Ementário dos Processos: 056/19 - Projeto de Lei nº 12/19, que autoriza
o Executivo a doar uma área de terreno à Empresa BIONNOVATION
PRODUTOS BIOMÉDICOS L TOA, de autoria do Prefeito Municipal; 057119
- Projeto de Lei nº 13/19, que autoriza o Executivo a doar bens móveis de
propriedade do Município de Bauru à AÇÃO COMUNITÁRIA
POUSADENSE - PROJETO FORMIGUINHA, de autoria do Prefeito
Municipal; 058/19 - Projeto de Lei que dispõe sobre a inscrição gratuita em
provas de corrida, caminhada e ciclismo de rua no Município de Bauru para
esportistas de baixa renda inscritos em programas sociais governamentais
e/ou que apresentem atestado de avaliação social, de autoria dos
Vereadores Benedito Roberto Meira e Yasmim Nascimento; Ementário das
Moções: 028/19 - Moção de Aplauso ao Senhor Flávio Soares Guedes
pela trajetória de sucesso no ramo da fotografia em Bauru, de autoria do
Vereador Marcos Antonio de Souza; 029/19- Moção de Aplauso ao projeto
social Esporte em Ação por promover a inclusão social e o desenvolvimento
moral de crianças e adolescentes por meio do esporte, de autoria do
Vereador Roger Barude; 030/19 - Moção de Apelo à Unesp e ao Governo
do Estado de São Paulo em relação ao financiamento dos proventos dos
servidores da Universidade, de autoria do Vereador Alexssandro Bussola;
031/19 - Moção de Apelo aos Deputados Federais Rodrigo Agostinho e
Capitão Augusto para que destinem recursos ao município por meio de
emendas parlamentares para a realização de dragagem de rios e córregos,
de autoria do Vereador Natalino Davi da Silva; e Ementário das
Indicações de nºs 727 a 778 e dos Requerimentos de nºs 200 a 227.
Neste momento, fez uso da Tribuna Senhor Moisés Jorge Ferreira de
Cristo, Diretor do SINSERM, que falou sobre a campanha salarial dos
servidores públicos municipais de Bauru do corrente ano de 201 9. Em
seguida, manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os Vereadores
Marcos Antonio de Souza e Milton César de Souza Sardin. Neste momento,
o Senhor Presidente anunciou a presença do Vereador Célia de Oliveira
Campos da Câmara Municipal de Pitangui, de Minas Gerais, e o convidou
a adentrar no Plenário. Dando continuidade ao rol de Oradores Inscritos,
manifestaram-se os Vereadores Natalino Davi da Silva, Ricardo Pelissaro
Loquete, Roger Barude, Teima Gobbi, Yasmim Nas9!Jiento, Alexssandro

e2de4~

•
<1flÍH/m'a.ktkyta/ tk !fiaam • Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 C9RAÇÁO DE

SAO PAULO

Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Fábio Sartori
Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz
Carlos Rodrigues Barbosa e Manoel Afonso Losila. Encerrado o rol de
Oradores, foi respeitado o Intervalo Regimental às 16h45min (dezesseis
horas e quarenta e cinco minutos). Reabertos os trabalhos às 17h
(dezessete horas), foi feita a chamada para a verificação do "quorum"
regimental e constatou-se a presença de 16 Vereadores: Alexssandro
Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Fábio Sartori
Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz
Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de
Souza, Milton César de Souza Sardin , Natalino Davi da Silva, Ricardo
Pelissaro Loquete, Roger Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim
Nascimento, ausente o Vereador Luiz Carlos Bastazini. Passou-se em
seguida à Ordem do Dia. Em Segunda Discussão foram apreciados os
seguintes processos: 047/19 - Projeto de Lei nº 09/19, que acresce
parágrafo ao art. 1° da Lei nº 5129, de 30 de abril de 2004, e dá outras
providências (conduto livre - DAE), de autoria do Prefeito Municipal.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações; 038/19 - Projeto de Lei que estabelece a notificação
compulsória no município de Bauru, nos casos de violência contra a mulher
que for atendida em serviços de saúde pública ou privada, e dá outras
providências, de autoria da Vereadora Maria Helena Catini Campagnucci.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações; 045/19 - Projeto de Lei que dispõe sobre a preferência de
idosos, grávidas, pessoas com crianças no colo e pessoas com deficiência
ou mobilidade reduzida temporária ou permanente nos assentos do
transporte coletivo, de autoria do Vereador Ricardo Pelissaro Loquete.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações. Em Primeira Discussão foram apreciados os seguintes
processos, cujos pareceres foram pela normal tramitação da matéria:
049/19 - Projeto de Lei nº 10/19, que revoga a Lei nº 5616, de 30 de julho
de 2008, que autorizou o Executivo a destinar uma área de propriedade do
Município de Bauru à empresa EMPORIUM COMÉRCIO DE ACRILICOS
L TOA - EPP, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 052/19 -
Projeto de Lei nº 11/19, que autoriza o Poder Executivo a doar uma área de
terreno à empresa TNT MERCÚRIO CARGAS E ENCOMENDAS
EXPRESSAS S.A, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
032/19 - Projeto de Lei que proíbe a venda de qualquer tipo de
medicamento em mercados. supermercados, empórios. armazéns.
conveniências e estabelecimentos similares no Município de Bauru, de
autoria do Vereador Fábio Sartori Manfrinato. Colocado em discussão,
manifestou-se o Vereador Fábio Sartori Manfrinato. Colocado em votação,
foi aprovado por unanimidade. Em Questão de Ordem, a Vereadora Teima
Gobbi sol icitou que os Projetos e Moções em Discussão Única fossem

•
~âmonl,~ tk /fiaa;u • Praça D. Pedro li. 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 CÇ>RAÇÃO DE

SAO PAULO

discutidos e votados em bloco. Deferida a solicitação pelo Plenário, foram
colocados em discussão os seguintes processos, cujos pareceres foram
pela normal tramitação da matéria: 054/19 - Projeto de Decreto Legislativo
que dá denominação de Rua FATIMA APARECIDA PEREIRA DA SILVA a
uma via pública da cidade, de autoria do Vereador Natalino Davi da Silva;
055/19 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de DYDIE
ANDREGHETTO a um prédio institucional da cidade, de autoria do
Vereador Roger Barude; 023/19 - Moção de Aplauso aos 50 anos do Lar
Escola Santa Luzia pelo trabalho realizado com dedicação e humanização
e à equipe de colaboradores e voluntários pela excelente atuação, de
autoria do Vereador Fábio Sartori Manfrinato; 024/19 - Moção de Aplauso
ao Instituto Lauro de Souza Lima pelos 86 anos de atividades, de autoria
do Vereador Marcos Antonio de Souza; 025/19 - Moção de Aplauso ao
Senhor Jaime Prado por toda dedicação e empenho em prol da causa da
hanseníase, de autoria do Vereador Marcos Antonio de Souza; 026/19 -
Moção de Aplauso pelos 50 anos da fundação da Paróquia Santa Rita de
Cássia, de autoria do Vereador Manoel Afonso Losila; 027/19 - Moção de
Aplauso pelos 35 anos da rede Confiança Supermercados e pelas muitas
ações sociais desenvolvidas ao longo de sua história, de autoria do
Vereador Manoel Afonso Losila. Manifestou-se o Vereador Fábio Sartori
Manfrinato sobre a Moção nº 023/19. Colocados em votação, os Projetos e
Moções em Discussão Única foram aprovados por unanimidade. Esgotada
a pauta de processos, fizeram uso da Explicação Pessoal os Vereadores
Fábio Sartori Manfrinato, Natalino Davi da Silva, Benedito Roberto Meira,
Chiara Ranieri Bassetto e Marcos Antonio de Souza. O Senhor Presidente
deu os seguintes Avisos: Dia 03 de abril , quarta-feira, às 14h, entrega de
Moção de Aplauso ao Senhor Rafael Santana de Lima, por iniciativa do
Vereador Alexssandro Bussola; Dia 03 de abril, quarta-feira, às 15h,
Audiência Pública sobre os problemas relacionados aos conjuntos
habitacionais do Minha Casa, Minha Vida, por iniciativa do Vereador
Natalino Davi da Silva. Em seguida, foi respeitado um minuto de silêncio
em homenagem póstuma ao Engenheiro Jaime Simão, por sol icitação dos
Vereadores José Roberto Martins Segalla e Roger Barude, e à Senhora
Adriana Cavallari, por solicitação do Vereador Fábio Sartori Manfrinato.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrados os
trabalhos da sessão às dezessete horas e trinta e sete minutos (17h37min)
do dia primeiro de abril de dois mil e dezenove, ordenando fosse lavrada a
presente ata que eu, 1° Secretário, subscrevo e assino.################

/l ' _..;---
,,. \./ '

ROGER BARUDE
~Primeir9' Secretário

4 de4